ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23
GESTÃO 2021 a 2024

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

'EDITALDE'ljtITAÇÃ
TOMADA DE PREÇOS Nst Ot112

A Prefeitura Municipal de São João do Paraíso, por intermédio da Comissão Permanente de
Licitação -  CPL,  designada pelo Decreto n°. 019/2021, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará ONDE SE LÊ.  realizar no dia 15 de JANEIRO de 2023, às 08h0Omin, LEIA-
SE: realizar no dia 15 de JANEIRO de 2023, às 08h0Omin na sala de sessão da Comissão
Permanente de Licitação —  CPL,  localizada na Rua Maranhão, s/n, Centro — São João do
Paraíso/MA, a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS n° 011/2023, na forma de execução
indireta, sob regime de empreitada por PREÇO GLOBAL, do tipo MENOR PREÇO, instaurada por
meio do processo administrativo n° 171/2023, devidamente autorizado, regida pela Lei Federal n°
8.666/1993 e suas alterações, pela Lei Complementar n° 123/2006, Lei Complementar n° 147/2014
e demais legislações pertinentes, bem como pelas disposições deste Edital.

No dia, hora e local acima indicados, a Comissão receberá os envelopes contendo a documentação
de habilitação e proposta de preços dos licitantes interessados e dará início à abertura da sessão
pública.

1. OBJETO

1.1. Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de complementação da
construção do muro na Escola Municipal Valdemar Gomes Pereira localizada na zona rural do
município de São João do Paraiso — MA, conforme especificações e condições constantes no
ANEXO I do presente Edital (Projeto Básico).

1.2. 0 valor total máximo desta licitação é de R$ 185.814,96 (cento e oitenta e cinco mil,
oitocentos e quatorze reais e noventa e seis centavos), conforme planilha orçamentária, parte
integrante do Projeto Básico — ANEXO I do presente Edital.
1.3. 0 prazo de execução do objeto é de 240 (duzentos e quarenta) dias, conforme Cronograma
Físico-Financeiro, a contar do recebimento da Ordem de Execução de Serviço.

2. IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

2.1. Qualquer cidadão poderá impugnar o presente Edital, por irregularidade na aplicação da Lei,
devendo protocolar o pedido em até 05 (cinco) dias úteis antes da data fixada para recebimento dos
envelopes "Documentação" e "Proposta", devendo a Comissão Permanente de Licitação julgar e
responder à impugnação em até 03 (três) dias úteis.

2.2. Decairá do direito de impugnar os termos deste edital perante a Prefeitura Municipal de São
João do Paraíso, o licitante que não o fizer até o segundo dia útil que anteceder à data marcada para
recebimento dos envelopes "Documentação" e "Proposta", apontando as falhas ou irregularidades
que o viciariam, hipótese em que tal comunicação não terá efeito de recurso.

2.3. A impugnação feita tempestivamente pelo licitante não o impedirá de participar desta Licitação,
até o trânsito em julgado da decisão a ela pertinente, sendo-lhe defeso oferecer impugnação fora do
prazo estabelecido no § 2° do  art  41 da Lei n. ° 8.666/93.

2.4. A impugnação interposta deverá ser entregue no Serviço de Protocolo da Prefeitura Municipal
de São João do Paraíso/MA, mediante registro no livro de protocolo, ou em segunda via, no horário
das 8:00hs às 13:00hs (horário local).

3. DAS CONDIÇÕES GERAIS PARA PARTICIPAÇÃO

3.1. Poderão participar desta licitação:

3.1.1 Quaisquer empresas interessadas que se enquadrem no ramo de atividade pertinente ao objeto
desta licitação e que sejam cadastradas na Prefeitura Municipal de São João do Paraisp -/MA, ou

rar
Rua Maranhão- CEP: 65973-000 - Centro - São João do Paraíso/MA

CIDADE DE TODOS NO

Página 2 de 55

0

	Page 1